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Kuopoms ir kuopų 
pasiuntiniams į 
Seimą žinotina.
Malonėkite įsitėmyti šiuos da

lykus:
1. — Kiekvieno kuopos pasiun

tinio į Seimą, mandatas turi būti 
būtinai pirm Seimo prisiųstas 
Centro Sekretoriui.

2. — Tokio mandato nuorašas 
turi būti įduotas kuopos pasiun
tiniui, kad atsivežtų su savim į 
Seimą.

3. —■ Ant mandatų ir nuorašų 
turi būti kuopos valdybos para
šai ir (jei kuopa turi) antspauda.

4. — Kuopas atstovauti Sei
me gali tiktai tie nariai, kurie 
yra išbuvę Susivienijime nema
žiau kaip metus laiko.

Neišpildžius tų būtinų sąlygų, 
guli įvykti nesusipratimai ir kuo
pų pasiuntiniai gali būti Seimo 
nepriimti.

A. B. STRIMAITIS, 
SLA. Sekretorius.

Naujai išrinktoj i 
Pild. Taryba.

10 d. gegužės užsibaigė laikas, 
skirtas Pildomosios Tarybos rin
kimams. 12 d. gegužės Komisi
ja, susidedanti iš K. Steponavi
čiaus (70 kp., Cliffside, N. J.), 
J. Kačergio (71 ken).
ir Centro Sekretoriaus A. B. 
Strimaičio, surokavo balsus.

Rinkimų pasekmės yra tokios: 
prezidentas — F. živatkauskas, 
vice-prezidentas — P. Mikolainis, 
sekretorius — A. B. Strimaitis, 
iždininkas — T. Paukštis, iždo 
globėjai — T. Astramskas ir K. 
Varašius, daktaras-kvotėjas — 
Dr. J. šliupas.

Sekančiame „Tėvynės” nume
ryje tilps smulkesnė rinkimų at
skaita.
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Namine kare.
Amerikos valdžia ir kapitalis

tai pasijuto, buk nacijos ambi
cija likos įžeista, kuomet meksi
kiečiai atsisakė saliutuoti Ame
rikos vėliavą. Tą nacijos ambi
cijos įžeidimą panaudojo, kaipo 
prefektą karei su Meksika, arba, 
kaip prez. Wilsono išsireikšta, 
karei su Huerta ir jo šalininkais. 
Laike didelio laikraščių sukelto 
triukšmo delei tos karės visai ne
pastebėta, kas dedasi Suvienyto
se Valstijose. Neužtėmyta, kad 
kapitalų karaliaus Rockefelle- 
rio samdytoji sargyba ir milici
ja Colorado valstijoje šaudo dar
bininkus, žudo moteris ir kūdi
kius naikina ir degina darbinin
kų grįčias. Rockefelleriui liepta 
susitaikinti su streikieriais ir pri
pažinti teisingais jų reikalavimus 
— jis tiesiog pasijuokė preziden
tui' veidan, sakydamas, kad kapi
talistai ir jis su jais yra pasiry
žę prakišti visus kapitalus, ko
kius jie turi Colorado valstijoje, 
bile nenusileisti prieš darbinin
kus ir nepripažinti unijos. Šis 
Roekefellerio atsakymas neįžei- 
dė nacijos ambicijos. Tos ambi
cijos neįžeidė ir tas faktas, kad 
Roekefellerio samdytieji krau
geriai sunaikino visą miestelį 
Ludlow, Colo., sudegino kalna
kasių grįčias, o jose — moteris 
ir keliolika kūdikių. —

Ištikrųjų, delko nacijos ambi
cija pasirodė toki jautri Meksi
koje, o čia, namie, ji yra toki 
kietažievė? Ar toje nacijoje nė
ra ambicijos, tikrosios ambicijos" 
Ji yra, tik ją pritemdė kapitalis

tiškoji laikraštija. Augštąjam 
kapitalistų luomui karės laike vi
sados atsidaro, taip sakant, šie
napjūtė; vidutinis luomas visur 
ir visados jaučiasi patenkintas 
tuo, kas yra, bile jų asmeniškų 
interesų niekas neužkliudo. Dar- 
bininkai-gi, — ką-gi, darbinin
kai šioje gadynėje dar neturi 
svarumo šalies valdyme, viešoje 
opinijoje. Jų laikraštija nėra 
žymi, jų balsavimo teisės nėra 
panaudojamos taip, kaip butų 
galima panaudoti, jei darbinin
kai butų susipratę, apsišvietę, jei 
jie pažintų savo teises ir savo 
pareigas sulig žmonijos, nacijos, 
šeimynos ir savęs.

Šitame atvejyje nacijos ambi
cija pasirodė jautri ne del to, 
kad Meksikos valdžia atsisakė 
saliutuoti Amerikos vėliavą, bet 
del to, kad užpakalyje tos ambi
cijos stovi dideli Amerikos kapi
talai, įdėti į įvairias pramonijos 
šakas Meksikoje. Meksikiečiai, 
kovodami tarp savęs, ne tiek 
kenkia patįs sau, kiek kitų šalių, 
o ypatingai Amerikos, ka
pitalistams, kuriems priklau
so Meksikos geležinkeliai, 
naftos šaltiniai, kasyklos ir 
tt. Taigi laukta progos, ir 
toki proga pasitaikė. Ir šitoje 
karėje, jei jos neužgniauž kiti, 
dar svarbesni, kapitalo klausi
mai, dalyvaus — kas dalyvaus? 
Gal kapitalistai? Gal tie žmonės, 
kurie rašo laikraščiuose apie na
cijos garbės įžeidimą? Gal tie 
diplomatai, kurie kabinetuose 
planus daro? ..v; už tą nacijos 
garbės įžeidimą turės lieti krau
ją beturtis kareivis, darbininko- 
vargšo sūnūs, pagaliaus ir pats 
darbininkas. Juk šios bedarbąs 
laike bedarbių minios eina į rek
rutų stotis ir siūlosi į kareivius, 
atvirai sakydami, kad jų patrio
tizmas esąs pilve, kad jie nori 
eiti karėn vien dėlto, kad neturi 
darbo ir neturi ką valgyti.

Ir su kuo yra vedama karė? 
Su Huerta? Su jo generolais? 
Su jo šalininkais, kovojančiais 
už tai, kad nepanaikinus pietinės 
Amerikos vergijos? Ne. Už A- 
merikos garbės įžeidimą turės 
užmokėti pati liaudis, patįs dar- 
lininkai. Ir jie neturi darbo, 
neturi ką valgyti. Tankiausiai 
visas jų turtas — tai kelinės, ap
siautasis — skarmalas ir didelė 
šiaudinė skrybėlė.

O tuo tarpu, kuomet visų min
tis yra užimtos tuo karės klausi
mu, Colorado valstijos kasyklose, 
kapitalistų sargyba ir valstijos 
milicija, iškėlusios augštyn Ame
rikos vėliavą, žudo Amerikos dar- 
lininkus ir naikina jų savastį. 
Pasakykite kas turi labiau įžeis
ti civilizuotos nacijos garbę, ar 
nesaliutavimas vėliavai, ar at
liekamas po ta vėliava darbinin
kų šaudymas?

Tos naminės karės vadovai yra 
unijų vadovai iš vienos pusės ir 
kapitalistai ant Wall street New 
Yorke. Colorado valstijos dalis, 
kurioje yra Kristaus Kraujo Kal
nai (Sangre de Cristo), geografi
jos žvilgsniu yra dalis Colorado 
valstijos, o industrijos atžvilgiu 
buvo ir yra „Colorado Fuel and 
Company” savastis, karalystė. 
Tai kompanijai priklauso Huer
fano ir Las Animas pavietai. 
Kompanijos valdytojai kontro
liuoja šerifo ofisą., jie yra savi
ninkais majoru ir kuningų sąži
nės. jie valdo pirklius ir advo
katus.

Pirm prasidėsiant tam strei
kui, darbo-unijų vadovai bandė 
išanksto susižinoti su kompanijų 
vyriausybėmis, kad išvengus, jei 
butų galima, streiko. Tiems dar
bo vadovams kompanija prane
šė. kad su jais Besitarsianti, nesą 
jie esą... kitos valstijos ukėsais!

Per 30 metų pietų Colorados

28-29 SUSIV. LIETUVIŲ AMERIKOJE

Įvyks Waterbury’je, Conn.
24 iki 30 d. GEGUŽES MEN., 1914 metų.

Kuopų pasiuntiniams į Seimą žinotina: 
Pasiuntiniams viešbučiai:

1. The ELTON HOTEL, 38 W. Main Str.; kambariai nuo $1.50 viršiaus;
2. HOTEL CONNECTICUT, 27=29 Centre St., kambariai nuo $l.oo viršiaus

SEIMO PROGRAMAS:
1) Pirmoji Sesija prasidės 25 d. Gegužės, Panedėlio ryto 8tą valandą. Sesijos 

bus ,,Lietuvių Ukėsų Politikos Kliubo” svetainėje, 103 Green st.
•2) 24 d. Gegužės, toje pat svetainėje, vakare, bus vakarienė priėmimui svečių. 

Įžana $1.50 ypatai. Vietas galima užsisakyti dabar, iki 18 d. Gegužės, pas J. B. Sa- 
liuną, 9 Congress Ave., Waterbury, Conn.

3) 25 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje, bus prakalbos. Kalbės į Seimą
pasiuntiniai. Įžanga 15c. ypatai. '

4) 27 d. Gegužės vakare, toje pat svetainėje bus Koncertas gerb. Miko Pet= 
rausko Konservatorijos. Įžanga 25c. ir 35c.

5) 29 d. Gegužės, Pėtnyčios vakare, didžiausioje ir dailiausioje Waterbury Sve
tainėje ,,Jacques Theater” bus vaidinama opera ,,FAUSTAS” ir melodrama 
„BIRUTE.” Bilietai po 25c., 50c., 75c., §1.00 ir §1.50; galima gauti iš anksto pas 
p. J. Zemantauską, 789 Bank st.; A. J, Povilaiką. 804 Bank st ; P. Devenį, 23 Con
gress Ave. ir pas visus Choristus WatejdMjty, Conn.

6) 30 d. Gegužės, užbaigimui Seimą, svečių išleidimui bus balius su šokiais ir tt.

Negalintiems pribūti Seiman:
Negalintie pribut Seiman ypatiškai iš tolimų Amerikos šalių, siųsdami Seimui 

pasveikinimus ir linkėjimus, nesiųskit telegramų, bet siųskit paprastuose laiškuose 
tiesiog pačiam Seimui. Siųsdami aukas Prieglaudos Namui, Mokslaeivių fondo 
įkūrimui, kankintiniams už laisvę etc., visuomet išpirkkit ,,Money Orderį” SLA. Iž
dininko p. J. Skritulsko vardu. Šiaip piningus siunčiant laiške, reikia laiškas re
gistruoti. Komisijos ir šiaip ypatos, turinčios kokius raportus ant rašto, ar pasiguo
dimus, atsišaukimus ir tt. siųskit tiesiai Seimui šiuom adresu:

THE CONVENTION OF THE LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

1 03 Green Street, 
Waterbury, Conn.

» SLA. 27-tas Seimas 1912 in. išrinko svarbiųjų reikalų prižiūrėjimui, tvarky
mui ir atlikimui sekančias komisijas:

Apšvietus komisija—P. J. Šernas, Dr. J. Šliupas;
Įnstatų komisija —F. P. Bradchulis, S. E. Vitaitis,
Finansų komisija—S. Tananevičia, K. Varašius;
Kontroles komisija—J. Bendoraitis, A. Ramanauskas;
Labdarystes komisija—T. Ratkevičius, K. Jurgeliuuas. 
Stovio komisija - V. K. Račkauskas, J. Ambraziejus.

Siu komisijų trečiuoju nariu yra SLA. Vice-Prezidentas, P. Mikolainis.
Virš minėtos Komisijos turi prirengti Seimui iš atliktų laike praėjusių dviejų I 

metų ar dabar dar veikiamų darbų raportus kaipo ir paduoti naujus sumanymus į 
SLA. naudai.

dalyje kovojama už tai, kad bu
tų pripažinta unija. Kaip tik 
darbininkai sustoja į streiką, 
tuoj kompanija priveža darbinin- 
kų-grinorių iš kitų šalių; tie ne
laimingieji, iki neapsipažįsta su 
darbo sąlygomis ir stoviu, yra 
skebais, bet, neilgai trukus, jie 
sustoja streikieriii eilėsna. Pirma 
toje valstijoje dirbo velšiai, a- 
merikiečiai ir škotai. Palengva 
juos išstūmė kasyklų savininkai, 
nesą jie buvo šalininkais unijų 
ir. abelnai, neprigulmingos dva
sios žmonėmis. Jų vieton suga
benta darbininkai iš Azijos ir 
Europos, sugabenta assyrai, ar
mėnai, bulgarai, graikai, lietu
viai, rusai, lenkai, austrijiečiai, 
kroatai, moravai, meksikiečiai — 
36 įvairių tautų ir kalbų žmo
nės.

Streikui prasidėjus, fstreikie- 
rius kompanija išvijo iš kompa
nijos namų, kur jie gyveno, ir 
jie susispietė Ludlow’e, gėtrose 
(šėtrose, tents). Čia apsigyveno 
apie 1,200 kalnakasių su savo 
moterimis ir vaikais. Vyriausias 
jų vadovas buvo graikas Louis 
Tikas. Milicija, kurią atsiuntė, 
kompanijai paliepus, valstijos 
gubernatorius Ammons, mokino
si šaudyti iš kanuolių, kurias jai 
įrengė kompanija savo piningais. 
Štai, milicija sušaudo streikieriii 
kaimelį palei Ludlow, išmuša 
daugybę žmonių, sunaikina vie

nintelę jų nuosavybę, getras. Lo
uis Tikas iškėlė protestą, ir jam 
sutruškino už tai galvš, o paskui 
jau į nebegyvą šaudė. Senukas, 
liudiję prieš kompaniją nesenai 
čia atsilankiusiai Kongreso ko
misijai, irgi likos nužudytas. Sau 
lei leidžianties visas kaimelis už
sidegė, ir liepsnoje žuvo mote
ris r vaikai, kurių dar nebuvo 
lingavusios milicijos kulkos.

Denver’o mieste 1,000 įžymes
nių moterų 25 d. balandžio susi
rinko valstijos žmonių atstovų 
bute ir pasikvietė gubernatorių. 
Jos reikalavo, kad jis telegramų 
reikalautų iš Suv. Valstijų fede- 
ralių kareivių, kurie apsaugotų 
piliečius ir streikierius nuo mili
cijos ir sargybos žvCriškumų. 
Gubernatorius priešinosi. Guber
natorius žadėjo „apmąstyti”, o 
tuo tarpu nekaltų žmonių krau
jas liejosi. Salėje laikyta pra
kalbos, giedota patriotiškos gie
smės. Su dideliu vargu, paga
liaus, išreikalauta, kad guberna
torius telegrafuotų prezidentui.

Atkeliavo federaliai kareiviai, 
ir Colorado valstijoje tūlam lai
kui nusiramino. Bet ar ilgam? 
Colorado valstijos žmonių daly
ku dabar yra tą ramybę padaryti 
pastovia; jie privalo pervesdinti 
tokius įstatymus, kurie darbinin
kams užtikrintų darbo ir unijų 
laisvę, o kapitalistams uždraustų 
darbininkus šaudyti ir deginti.

Liekasi ir, tur būti, liks neiš
rištu klausimas: kas atlygins dar 
bininkams už jų kraujo pralieji
mą ? Kas užmokės medžiagiškai 
ir morališkai už jų žaizdas, už 
sušaudytus ir sudegintus lavo
nus ?

Amerikos laikraštija nepakėlė 
priderančio šauksmo, kad čia- 
pat, namie, po priedanga Suv. 
Valstijų įstatymų, pačios valsti
jos milicija sumindžiojo šalies 
konstituciją, pažemino šalies vė
liavą., tą Suv. Valstijų liuosybės 
emblemą.

Kur-gi ta ambicija? Garsioji 
demokratiškos ir civilizuotos na
cijos ambicija?
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ŽINYNAS.
KAS TAI YRA MEKSIKA.

I.
Maža mes žinome apie Šalį, 

su kuria dabar prasidėjo Suv. 
Valstijų karė. Taigi nebus pro
šal į aprašyti Meksiką „Tėvynės” 
skaitytojams.

Meksika (ispaniškai Mexico, 
arba Mejiko) oficiališkai vadi
nasi Estados Unidos Mexicanos. 
Yra tai šiaurinės Amerikos fe- 
deralė respublika, užimanti di
delį plotą žemėse į pietus nuo 

Suv. Valstijų iki Guatemalai ir 
Britiškam Honduras’ui; vakaruo
se siekia Ramųjį (Pacific) van
denyną, o rytuose — Karibbų 
juras.

Visa Meksikos žemė yra labai 
kalnuota. Rytų dalyje ir vaka
ruose yra dvi eili augštų kalnų, 
kurie traučiasi pietuosno nuo 
Suvienytų Valstijų. Vakaruose 
kalinai vadinasi Sierra Madre 
Occidentalis, o rytuose — Sierra 
Madre Orientalis, ir žemiaus at
skira^ kalnų grupė Cordillera de 
Anahuac. \

Vakaruose augščiausios kalnų 
viršūnės yra šitos: Nevado de 
Colima (14.363 pėdų augščio); 
Volcan de Colima (12.750 pėdų). 
Kalnuotoji Meksikos dalis yra 
vulkaniškos rųšies; tarp jos kal
nų yra daug užgesusių vulkanų; 
Colima, Jorullo ir Ceboruco kar
tais dar veikia. Taip Colima 
dar 1909 m. išsiveirždavo.

Tarp kalnų ir pajūrių yra 
luomos, vadinamos tierra calien- 
tes, arba degančioji žemė. Čia 
klimatas yra labai karštas ir 
nesveikas.

Meksikos pakraščiais yra ir 
salų, jbet tankiausia jos nėra ap
gyventos. Didžiausia sala — tai 
Isl^ęįel Carmen.

Apiij Meksikoje yra labai ne
daug ir tos pačios nežymios; tai
gi delei sauso klimato ir žem
dirbystė Meksikoje nėra labai 
augštai pakilusi. Didžiausios 
Meksikos upės yra šitos: Rio 
Grande de Santiago, vadinama 
taipgi „Lerrna”, arba Chapala 
ežeras; Rio de las Balsas *) 
arba Mescala; Yaqui; Grijalva; 
Usumaeinta. Ežerų nėra dide
lių ir jų nedaug tėra. Geriausiai 
žinomi ežerai: Texcoeo, Chalco, 
Xochimilco, Zumpango, Xalto- 
ean ir San Christobal.

Meksikos augmens ir gyvūnai 
yra labai įvairus. Čia užeinama 
šaltųjų ir karštųjų šalių aug
mens. Iš žvėrių čia yra jagua
ras, puma, vilkas, meška, koyo- 
tas, bizonas; bent penkios bež
džionių rųšįs; tapiras, elniai ir 
t. p. Abelnai sakant fauna ir 
flora yra taip turtinga, kad jos 
aprašymas nesutelpa net storo
se kningose. Iš augmenų, augi
namų pardavimui, čia yra: ba
dijonų kukuruza, kuri, kaip sa
koma, Meksikoje pirmučiausiai 
ir atsirado, kaktus, raudonieji 
pipirai, įvairios slyvos, persikai, 
bananai, pušie obuoliai (pine
apples), vynuogės, auksiniai o- 
buoliai (orange), citrinos (le
mons) kokosai, kakao, alyvos, 
melonai; ryžius, kviečiai, pupos, 
■saldžiosios bulvės, tomatos ir. 
t. p. Auginimas tų augmenų ir 
duoda pragyvenimą daugybei 
Meksikos žmonių.

n.
Gyventojų Meksikoje, kaip pa

rodo paskutinis gyventoji! sura
šąs, yra 15,063,207, po 19.6 ant 
vienos keturkamp. mylios. Iš 
1.000 gyventojų yra: baltųjų 
žmonių — 190, indijonų — 380, 
maišyto krauja — 430. 1907
metuose Meksikoje gyveno 57,- 
'07 svetimžemių. Iš jų: 16,- 
259 ispanai, 15'625 — amerikie
čiai, 5,804 — guotemeliečiai, 
3.976 — franeuzai, o likusieji— 
vokiečiai, anglai, italai, kubie
čiai ir chiniečiai.

1834 m. Meksikos konstituci
ja panaikino visokius rasių skir
tumus ir dabar, bent iš vardo, vi
si gyventojai yra neva lygus. In
dijonai iki 1866 metų visai nesi
naudojo ta lygybe ir nedalyvavo 
politikoje. Indomiausis gyventojų 
elementas — tai indijonai, apie

*) Vardai panašus į lietuvių 
žodžius: lema, balsas.

kuriuos čia kiek plačiau pakal
bėsime.

1866 m. vienas indijonas, pa
siekęs augštesnįjį mokslą, Beni
to Juarez, augštai pakilo kultū
riniame ir politikiniame šalies 
gyvenime; nuo to laiko tad pas 
indi j onus ir radosi indomavimas 
viešuoju šalies gyvenimu. Indi
jonai dalinasi į daugybę atskirų 
rasių, kalbančių skirtingomis kai 
bomis: Aztecai, Misteca — Zapo- 
tecai, Maya arba Yucateo, Oto- 
mi, Totonac, Tarasco, Apache, 
Matlauzingo, Chontal, Mixe, Zo- 
que, Guicuro, Opata — Pima, Ta
pi j ulapa, Šeri ir Huavi. 1864 
m. mokslinčius Don Manuel Oro
zco y Berra susekė, jog Meksi
kos indijonai vartoja 51 kalbą, 
paskaidytas į 69 tames; abelnai- 
gi indijonai vartoja 182 tames.

Dabar indijonai nyksta labai 
greitai. 1810 m. (pagal Hum
boldt’o apskaitliavimus) ant 1000 
gyventojų (išviso tuokart gyven
tojų buvo 6,122,354) indijonų 
buvo 600, o dabar kuomet gy
ventojų skaičius yra pustrečio 
sykio didesnis, indijonų nuošim
tis labai IjnnffiKį, beveil# per pusę, 
sumažėjo. ' > 3*, >.

Yra dar viena gyventojų dalis, 
bene didžiausioji — tai žmonės 
maišyto, indijonų ir baltųjų žmo. 
nių, kraujo. Pradžioje 16-jo am
žiaus ispanai užkariavo Meksiką. 
Čion ėmė plaukti drąsuoliai ispa
nai, kuriuos vyliojo šitos ša
lies minerališki turtai, auksas bei 
sidabras. Tiems naujiems žmo
nėms užėmus turtingas kasyklas, 
Ispanijos valdžia uždraudė kitų 
tautų žmones čion beįleisti, kad 
pirmieji užkariautojai liktųsi sa
vininkais. Iš jų maišymos su in- 
dijonais ilgainiui ir išsivystė to
ji maišytoji žmonių rasė.

Meksikoje yra užsilikusi nuo 
senovės laikų ir vergija, toje 
prasmėje, kad skolininkas pa
tenka skolintojo nuosavybės iki 
neišmokės skolos. Žinoma, šitą 
aplinkybę skolintojai taip išnau
doja, kad skolininkas gana tan
kiai su 'visa savo šeimyna paten
ka amžinon vergijon. Tokios rų- 
šies vergai vadinama peonais, o 
pati vergija peonažu.

, Paskutiniųjų laikų etnografiš
ki tyrinėjimai priparodo, kad A- 
merikos čia-buviai žmonės ka- 
daisia atsikraustė iš Azijos, kuo
met Azija su Amerika buvo vie
nas kontinentas, arba sausžemis. 
Tą faktą patvirtina kadir daug 
senovės Azijos civilizacijos ruožų, 
kurie užeinama Pietų Amerikoje 
ir tarp indijonų Meksikoje. Taip, 
pavyzdžiui meksikiečių kalendo
rius beveik visai yra toks pat, 
kaip ir rytų-Azijos tautų.

Meksikoj dabar viešpatauja vi
siškoj! sąžinės laisvė. Pirmutinę 
vietą užima Rymo-Katalikų ti
kėjimas, visai nuo valdžios at
skirtas. Visi kitados bažnyčiai 
prigulėję turtai dabar priguli 
valdžiai.

Mokyklų klausimas Meksi
koje yra labai blogai vedamas. Iš 
100 gyventojų nemoka rašto nuo 
75 ir iki 82 žmonių. Visoje ša
lyje yra liaudies 9,083 mokyklos, 
kurias užlaiko valdžia, valstijos 
ir miestai. Tose mokyklose mo
kinasi 352,333 berniukai ir 223,- 
639 mergaitės. Vidurinėse mo
kyklose (high scools, gimnazijo
se) mokinasi 3,793 berniukai ir 
438 mergaitės. Augštąsias ir 
profesijų mokyklas lanko 5,258 
vyrai ir 4,069 moterjs. Be to vi
so šiaip privatinėse ir parapiji
nėse mokyklose mokinasi 152,917 
vaikai.

Morališkuoju atžvilgiu Meksi
ka labai skiriasi nuo kitų šalių 
tuo, kad šeimyniško gyvenimo 
čia kaipir nėra. Laljai didelis 
nuošimtis vaikų gema nelegališ- 
kais.
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Visa Meksika padalinta yra j 
27 valstijas, vieną federal} diš- 
triktą ir tris territorijas. Čia 
paduodame tų valstijų vardus, 
plotų (keturkamp. mylios) ir 
gyventojų skaitlį;], pagal 1900 
m. surašą:

valstija: plotis: gyv. skait.
Aguascalientes 2,950 102,416
Campeche 18,087 86,542
Chiapas 27,222 360,799
Chihuahua 87,802 327,784
Coahuila 63,569 296,938
Colima 2,272 65,115
Durango 38,009 370,294
Guanajuato 11,370 1,061,724
Guerrero 24,996 479,205
Hidalgo 8,917 605,051
Jalisco 31,846 1,153,891
Mexico 9,247 934,463
Michoacan 22,874 935,808
Morelos 2,773 160,115
Nuevo Leon 23,592 327,937
Oaxaca 35,382 948,633
Puebla 12,204 1,021,133
Queretaro 3,556 232,389
San Luis Potosi 25,316 575,432
Sinaloa 33,671 296,701
Sonora 76,900 221,682
Tabasco 10,072 159,834
Tamaulipas 32,128 218,948
Plaxcala 1,595 172,315
Vera Cruz 29,201 981,030
Yucatan 35,203 309,652
Zacatecas 24,757 462,190
Distrito Federal 463 541,516
Baja California 58,328 47,624
Tepic 11,275 150,098

Valstijos paprastai' padalina
ma dar į distritos, arba partidos, 
o tie dar i municipios, panašus j 
Suvienytų Valstijų miestų valdy- 
mosi systemą.

Didžiausieji Meksikos miestai 
yra šitie: Mexico — 344,721 gy
ventojų; Guadalajara — 101,- 
208; Puebla — 93,152; Monter
rey 62,260; San Luis Potosi— 
61,019; Merida — 43,630; Guana
juato — 41,486; Pacbuca — 37,- 
487; Aguascalientes — 35,052; 
Morelia — 37,278; Ooxaca — 
35,059; Queretaro — 33,152; Za
catecas — 32,866; Durango — 
31,092; Chihuahua — 30,405; 
Saltillo — 23,996; Toluca — 25,- 
940; Colima — 20,698; Jalapa — 
20,388; Campe'che — 17,109; Te- 
pic — 15,488; Celaya — 25,565; 
Zapotlan — 17,500; Leon — 62,- 
623; Linares — 20,690; Mazat- 
lan — 17,852; Orizaba — 32,894 ; 
Parral — 14,748; San Tampico— 
16,313; Tehuantepec — 10,386; 
Vera Cruz — 29,164. Pastara
sis miestas — tai seniausis ir 
žinomiausis Meksikos pakraščiuo
se miestas. (Dar ne galas.)

GYVENIMO PABRANGIMAS.
Nuo senų laikų Į Ameriką vis 

dar žiūrima, kaipo į šalį, kurio
je labai lengva susitaupyti pi
ningas, o paskui su pilna pinin- 
gine grįžti tėvynėn. Tokie at
eiviai nėra pagaidaujami Su vieny 
toms Valstijoms; įvažiuojant net 
klausiama, ar ateivis ateina ši
ton šalin apsigyvenimui, ar ne. 
Bet kas buvo seniau, to nebėr 
šiandien. Laike pastarųjų de
šimts metų uždarbiai, galima sa
kyti, visai niedaug tepasididino, 
o pragyvenimas dvigubai pa
brango. Taigi didelę klaidą da
ro visi, kas keliauja Amerikon 
su pasipiningavimo tikslu. Rods 
ir šiandien vienas-kitas darbi
ninkas susitaupo skatiką-antrą, 
bet užtai diktokai ir sveikatos 
prikiša: turi sunkiai dirbti, kad 
daugiau uždirbus, ir turi men
kiau gyventi, kad šis-tas iš jo 
uždarbio atliktų.

1912 metuose kainos už valgo
muosius ir šiaip gyvenimui rei
kalingus dalykus buvo augšeiau- 
sios, negu kada kitais metais. O 
1913 metuose tos kainos dar-gi 
pakilo. Nuo 1896 m. kainos vis 
kjla ir kįla. Federalis Darbo 
Statistikų Biuras (The Federal 
Bureau of i Labor Statistics) pa
skelbia labai įdomias skaitlines, 
iš kurių matoma, kaip sunku 
darbininkui pragyventi. Iš tų 
skaitlinių matoma, kad darbi
ninkas, norįs vidutiniškai mai- 
tinties, turi 2/3 savo uždarbio 
išleisti savo maistui. Žemiaus 
paduodame skaitlines, kurios pa
rodo, kiek pakilo kainos už įvai
rius produktus, reikalingus mai
stui. ♦

mokėta
Mėnesiai 1911 m. 1912 m. 1913 m.

----------- 4 »-----------

Sausis 145.0 153.5 157.9
Vasaris 140.4 150.9 155.8
Kovas 137.6 147.6 156.7
Balandis 135.3 152.7 158.9
Gegužis 135.4 154.6 157.2
Birželis 139.2 154.1 159.2
Rugpjut. 144.5 153.8 166.1

vidutiniškai
imant 140.5 153.8 166.1
Žemiaus paduotoji skaitlinių ei

lė parodo, kaip kainos kilo nuo
1896 m. už tokią-pat maisto pro-
dūktų kiekybę:

1896 m. 95.2
1897 ” 96.7
1898 ” 99.7
1899 ” 100.8
1900 ” 103.0
1901 ” 108.5
1902 ” 114.6
1903 ” 114.7
1904 ” 116.2
1905 ” 116.4
1906 ” 120.3
1907 ” 125.9
1908 " 130.1
1909.” 137.2
1910 ” 144.1

. 1911 ” 143.0
1912 ” 154.2

Kitaip sakant, už t; patį ir
tiek pat produkto 1896 metuose
mokėta $9.52, 1905 m. — $11.64,
o 1912 metuose -- $15.42.

vynės.”
3. — Įvesti antrą skyrių pa

šalpos ligoje — 60c. mėn. $10 
pašalpos savaitėje.

4. — Išrinkti iš geriausių Sei
me dalyvaujančių rašytojų ir iš 
pašalinių nuosekliųjų rašytojų, 
kurie apsiimtų agituoti už prie
glaudos Namą, komitetą. Tokis 
agitacijos Komitetas, susidedąs 
bent iš 12 ar 15 narių, turėtų 
nuolatos rašyti apie Prieglaudos 
Namo įvykinimą. Tiktai prisi
žadėjusieji ir veiklus rašytojai 
liuosnoriai turėtų būti renkami 
į šitą Prieglaudos Namo Agitaci
jos Komitetą.

5. —' SLA. Prezidentas turi 
būti prie raštinės, tuomet jis ga
lėtų dirbti SLA. labui ir galėtų 
atlikti Generališko Organizato
riaus pareigas.

6. — Apsaugos piningus sko
linti ant pirmų užstatų (mort
gage) ; jie atneštų didesnį nuo
šimtį ir geriau butų apsaugoti, 
negu bankose.

74 kp. Valdyba: ,
Prez. Juoz. Trijonis, 
Iždin. Petras Šimaitis, 
Raštin. Juozas Lisauskas.

iš Tautiškų Ceptų; bet ne taip, 
kaip kad ikišiol kitoms organiza
cijoms pavesdavo tą atlikti.

5. — Kad SLA. Pildomoji Ta
ryba nesikėsintų ant toliaus nie
kam davinėti SLA. garbės na
rystės be Seimo.

5. — Musų kuopa yra priešin
ga sumanymui sulig keliaujančio
jo agento SLA., (tokio niekas ir 
nesumanė; kalbama apie Gener. 
Organizatorių. Red.), nes toks 
agentas padarytų daugiau lėšų, 
negu naudos.

Įnešimų komisija:
J. Šliupas,
F. živatkauskas,
K. V. Zorskas,
M. šalna,
J. G. Alenskas.

Lėšų Fondas 10.032.39
Taut. Centų Fondas 1.018.54 
Našlių ir Naši. Fondas 738.41 
Priegl. Namo Fondas 4.406.84 
SLA. Naina vertės

viršijanti suma 2.756.86

Visas SLA. turtas 69.190.80
Per vieną, tik balandžio mėnesi 

SLA. iždas pasidaugino ant 
$1.076.72, o nuo 1 d. sausio iki 
1 d. gegužės, 1914 m., pasidaugi
no ant — $4.318.40.

Indomu butų sustatyti vieno
je eilėje viršiaus minėtuosius 
Fondus iš šių metų atskaitos su 
atskaita, priduota 27 Seimui 
Brooklyne, kad matytume, koks 
yra skirtumas ir kiek pagerėjo 
musų organizacijos stovis.

SLA. Reikalai
KUOPŲ ĮNEŠIMAI SEIMUI.

27 kp., Auburn, Ill., susirinki
me 3 d. gegužės užtvirtino šiuos 
įnešimus Seimui:

1. — „Tėvynę” padidinti iki 
aštuonių puslapių ir leisti vie
ną kartą savaitėje.

2. — Nupirkti „Linotype”.
3. — Pašalpos skyrius turi but 

tas pats — $6.00 savaitėje; mo
kėti ligoniui iš pirmos savaitės, 
tik turi but mokėjimo laikas pa
ilgintas iki 50 savaičių po $6.

4. — Susivienijimas turi laiky
ti ligonį po priežiūra 50 savai
čių vietoje dabartinių 30 sav.

5. — Įsteigti Prieglaudos Na
mus ir raginti kuopas, kad au
kautų Prieglaudos Namų fondui.

6. — Centrą perkelti į Illi
nois arba Pennsylvanijos valst.

7. — Sekretorių adresus gar
sinti sykį į 3 mėnesius.

Kuopos sekr. B. Stankeviče.
—o—

57 kuopa, Worcester, Mass., 
įneša Seimui:

L — įgyti savo „Linotype.”
2. — „Tėvynę” padidinti iki 

8 puslapių ir leisti sykį į savai
tę, savaitės viduryje.

3. — Sekretorių adresus gar
sinti „Tėvynėje” keturis kartus 
į metus. k

4. — Pašalpos skyrių palikti 
po senovei

Kp. pirm. — P. A. Dėdynas
—o—

64 kp., Plymouth, Pa., susirin
kime 30 d. baland,io, nutarė įne
šti sekančius Įnešimus Seimui:

1. — „Tėvynę” padidinti ir 
leisti vieną kartą savaitėje.

2. — Nupirkti „Linotype”.
3. — Ligos pašalpą palikti po 

senovei.
4. — Vaikų skyrių geriau su

tvarkyti.
5. — „Tėvynėje” netalpinti jo 

kių ginčų, neliečiančių SLA.
5. — Seimus laikyti kas metai.
7. — Paskirti iš Taut. Centų 

Prieglaudos Namui nemažiau 100 
dolarių.

8. — Išrinkit Komisiją, kuri 
veiktų kaslink Prieglaudos Na
mo.

9. — Apsvarstyti 64 kuopos 2 
našlaičių, Radavičiukų pašalpos 
klausimą.

Prez. P. Lazauskas,
Sekr. V. Čepaitis,
Kas. J. Juozapavičius.

—o—
74 kuopa, Chicago, UI., susirinki
me gegužės 3 d. įneša Seimui ši
tuos sumanymus:

1. — „Tėvynę” leisti du kar
tu savaitėje; panedėliais ir ket- 
vergais, tuomet vakarinėse val
stijose gautumėm seredomis ir 
subatomis, dabar tankiausia gau
name panedėlyje arba utarnin- 
ke.

2. — Steigti dienraštį koope- 
ratiyišku budu, skyrium nuo „Tė

60 kp., Grand Rapids, Mich., 
ekstra susirinkime, 17 d. balan
džio, nutarė pasiųsti į Seimą 
šiuos nutarimus:

1. — Garsinti SLA. visuose Į- 
žymesniuose lietuvių laikraščiuo
se.

2. — Padidinti „Tėvynę” ke
turiais puslapiais ir leisti vie
ną. kartą savaitėje.

3. — Visose kuopose įvesti vie
no systemo finansų kningas.

4. — Įvesti antrą pašalpos sky 
rių po $12 savaitėje, mokant po 
60c. Į mėnesį.

5. — Tie pašalpiniai skyriai 
tegul luina taip, kaip yra dabar 
konstitucijoje; mokama po $6 ir 
$12 Į savaitę per penkiolika sa
vaičių, ir po $3 ir $6 per kitas 
penkiolika savaičių.

6. — Paskirti General} Orga
nizatorių, su tam tikra metine 
alga, kad važinėtų po visas lie
tuvių kolonijas ir butų po Cen
tro priežiūra.

60 kp. finansų rast.
Leonas Braškis.

133 kp., Valparaiso, Ind., na
riai, nutarė paduoti Seimui:

1. — Kadangi ši kuopa suside
da vien iš moksleivių, o moks
leiviams piningai yra brangus ir 
negreit sugaunami,—todėl krei
piamės i Seimo delegatus su mel
dimu, idant jie sumažintų mok
sleivių įstojimą ir mėnesines duo 
klės. Sąjunga nereikalauja jo
kios nuo moksleivių mokesties. 
Amerikiečių dr-ja „The Knights 
of Columbus”, kuri turi maž
daug tuos pačius siekius, kaip 
ir SLA., nuo narių moksleivių ne
reikalauja narinės duoklės. Tūli 
lenkų susivienijimai irgi tą-pa- 
tį daro. Malonu butų, kad ir 
lietuvius-moksjeivius Susivieniji
mas palengvintų. Prie dabarti
nių sąlygų moksleiviai negali pri 
gulėti prie SLA.

133 kp. valdyba:
Pirm. Z. Vitkauskas, 
Rast. P. Žilvitis.

APIE ANTRĄ SKYRIŲ 
PAŠALPOS LIGOJE.

Jau bus pusė metų, kaip „Tė
vynėje” buvo minėta apie Įvedi
mą antro skyriaus pašalpos ligo
je, ir per tiek laiko nesimatė to 
dalyko apkalbėjimo: tiktai kai
li urios kuopos tam pritaria ir 
viskas. Bet antrą skyrių Įvedus, 
ar praktiška ir naudinga bus Su
sivienijimui? Kuris narys pri
gulės prie abiejų skyrių, jam su
sirgus, teisybė, bus praktiška. 
Pavyzdis: aš, sveikas būdamas, 
per savaitę uždirbu $9, o sirg
damas gausiu 12 d. Na, ar nege
riau man porą dienų ar ilgiau 
..pasirgti”, kad aš jau ir sveikas 
bučiau? Ir jeigu antras pašal
pos skyrius ligoje pasiliktų Įve
stas, tai beabejonės, pasitaikytų 
daugiau ir ilgiau sergančių ir 
prigulinčiųjų prie abiejų skyrių, 
negu kaip prie vieno. O jei 
Susivienijimui prieitų tokia va
landa, kad nebeturėtų iš ko mo
kėti pašalpų ligoje, tada visi na
riai turėtų tuo rupinties.

Vietoj antro skyriaus, ar nebū
tų praktiškiau kitoniški suma
nymai, kadir tokie, kaip p. A- 
lekšis „T.” N 13 rašė. Man ro
dos, kad butu gera ligoniui mo
kėti $7 savaitėje, vietoj $6, ir 
kad butų mokama pašalpa ligo
je per 15 savaičių po $7 j sa
vaitę ir per 30 sav. po $3.50 ir 
už tą pačią mokestį t. y. už 3Oc. 
per mėnesį.

Vietoj antro skyriaus, rodos, 
šis sumanymas butų atsakantes- 
nis ir pertai mes vis greičiau 
gautume naujų narių. O kuo 
didesniam skaitliuje mes busim, 
tuo mums bus lengviau ir į trum 
pą. laiką.' pas mus rasis naujų, 
naudingų, Susiv. sumanymų, ku
rie reiks įvest gyvenimam

M. Purvėnus

IŠ SLA. GUOBŲ GYVENIMO. 
Pasarga SLA. kp. Sekretoriams 

ir Organizatoriams!
Priimant nuo naujai prisira

šančiųjų į SLA. Įstojimą, būti
nai reikia išreikalauti kartu ii’ 
mėn. mokestįs. Tos inokestįs ir 
pusė įstojimo reikia prisiųsti Cen 
tran. Žiūrėk Konstitucijos pusi. 
24, paragr. 122.

A. B. Strimaitis,
SLA. Sekretorius.

Kitais žodžiais tariant, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje na 
rių turtas per du metu pasidau
gino ant $15.159.56. 

* # *

1912 m. 1914 m.
Apsaugos Fondas 

$42.175.53 $46.495.55
Pašalpos Fondas

— — 3.742.18
Lėšų Fondas

4.765.24 10.032.39
Taut. Centų Fondas

275.16 1.018.54
Našlių ir Naši. Fondas 

_ _ 738.41
Prieglaudos Namo Fondas 

4.058.42 4.406.84
SLA. Namo vertės perviršis 

2.756.89 2.756.89

Viso labo 
$54.031.24 $69.190.80

Balandžio mėnesyje SLA. iž
dai; įplaukė $4.159.06; išmokėta 
— $3.082.24; atliko — $1.076.72.

Per tą mėnesį išmokėta posmer 
tinių $1.200.00; pašalpų ligoje — 
$799.50; pašalpų našlėms — $25.
50.

1914 metais jau išmokėta:
Posmertinių Pašalpų

Sausio m. $956.23 $245.25
Vasario m. 1.418.75 567.65
Kovo m. 600.00 649.65
Balandžio m. 1.200.00 799.50

$3.174.98 $2.262.05
Nuo įvedimo Pašalpos Sky

riaus iki 1 d. gegužės, 1914, Pa
šalpų išmokėta $4.745.60. Abel- 
nai, Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra išviso išmokėjęs po
mirtinių ir pašalpų $106.682.71.

V. K. R.

----------- < >------------

Peržvalga.

30 kp., Scranton, Pa., susirin
kime, balandžio 19 d., priėmė ši
tuos įnešimus Gerb. 28-29 SLA. 
Seimui:

1. — „Tėvynės” išleidinėjimo 
reikalą palieka Seimui, kad Sei
mas išrinktų Komisijai iš supran 
tančių spaudos reikalus žmonių, 
kaip toji Komisija apskaitliuos. 
ar du sykiu į savaitę leisti „Tė
vynę”, ar sykį, bet padidintą, ty. 
kaip bus pigiau, taip Seimas pa
darys.

2. — Bertainines SLA. atskai
tas leisti skyrium.

3. — Imigrantų šelpimą pata
rė šiaip sutvarkyti; jei Imigr. 
Šelpimo Draugija nori, kad SLA. 
rekomenduotų ją lietuvių visuo
menei, tai turi paduoti Seimui 
raportą iš savo darbų, o kaip 
bus SLA. kningų peržiūrėtojai 
Centro raštinėj, tai Imigr. Š. D. 
gali kningų peržiūrėjimo Komi
sijai parodyti savo rokundas, ko- 
misija-gi tokį raportą priduos 
Seimui.

4. — Seimas turi paskirti nors 
vieną stipendiją moksleiviams, 
SLA. nariams, arba jų vaikams,

NAUJOS KUOPOS.
Portland, Me., geg. 3 d., 1914, 

per pasidarbavimą p. J. Laukio- 
nio suorganizuota nauja SLA. 
kuopa iš 9 narių.

E. Millinocket, Me., geg. 4 d., 
1914, suorganizuota nauja SLA. 
kp. iš 26 narių; organizatorius— 
p. Petras Briedis.

Milwaukee, Wis., geg. 1 d., 
1914, pasidarbavus buvusiam 139 
SLA. kp. sekr., p. I. S. Vitkui, 
suorganizuota SLA. kp. iš 9 na
riu, c .

Naujų narių prie SLA. prisi
rašė sekančiai:
43 kp. So. Boston, Mass. — 4.

107 ” Philadelphia, Pa. — 11.
109 ” Chicago, Illinois, — 14.
152 ” Braddock, Penna. — 4.
213 ” Broooklyn, N. Y. — 6.

S. L. A. AUGIMAS.
Mus Seimui jau parengta apy

skaitos, kuriose suvesta skaitli
nės iki 1 d. gegužės. Iš tų skai
tlinių matome, jog musų myli
moji organizacija auga ir didina
si. Štai Susivienijimo stovis 
prieš 28-29 Seimą:

Apsaugos Fondas $46.495.55
Pašalpos Fondas 3.742.18

:: Nenorime ginčų, bet esame 
prie to verčiami. SLA. augan- 
tie.ji reikalai atgabena su savim 
vis naujus darbus ir naujus klau
simus, kurių atlikimui ir išriši
mui reikia nemaža laiko ir tyri
nėjimų. Pašaliniais dalykais nėra 
noro nė atliekamo laiko užsiimti. 
Prie pašalinių dalykų priskaito- 
me ir ginčus laikraštyje. Tačiaus 
mus prie to verčia keliamoji 
„Draugo” agitacija prieš SLA. 
ir kitokie gyvi faktai, kuriuos 
žemiaus paminėsime.

Susivienijimais, kaip žinome, 
yra bepartijinė organizacija, ku
rion priimami yra lietuviai, ne- 
žurint jų tikėjimo ir partijų per
sitikrinimų. Visi tai nuo senų 
laikų žino, ir Susivienijimas lai
ke pastarųjų trijų metų nesiki
šo į partijų ir tikybų reikalus 
ir nekėlė ginčų sulig principų 
(išskyrus jei bent klesų kovą, 
kurią mes pripažįstame ir, kaipo 
faktą, konstatuojame, tik su
prantama ją. truputį kitaip, ne
gu ortodoksai). Nesikišome ir 
nesikišame į musų parapijų rei
kalus. Vienok šitą dalyką1 mums 
primeta „Draugas”; jis net nu
rodo, buk mes skelbę „boiko
tą” paripijoms. Ar-gi reikia di
desnio naivumo! Mat, „Drau
gui” nepatiko, kad mes į lietu
vių parapijas ir Į lietuvių kunin- 
gų dalį žiūrime kitaip, negu 
„Draugas”. Alės matome ir blo
gąsias jų puses, o jis jų nema
to. Kiekvienas-gi, geriau su A- 
merikos lietuvių gyvenimu apsi
pažinęs ir bepartyviškai į daly
kus žiuijintis žmogus pripažįs 
mums tiesą. Nesitikime to iš 
„Draugo” redaktoriaus, nes jis 
„žino”, kad tiktai jis ir jo luo

mo žmonės yra „žemės druska”; 
jis „žino” taip-pat, kad tiktai 
jis ir jo luomo žmonės yra tikę 
žmonėms į mokytojus ir vado
vus, ir jie, tiktai jie vieni, tėra 
atsiekę Išmintį. Sulig to nesi
ginčysime, — ir tai mus neapei
na.

Kalbant apie boikotą — 
\„I)raugas”j prilygindamas pa
rapijas ir jų „biznį” prie SLA., 
sako, kad mes griauname parapi
jas, skelbiame joms boikotą, tai
gi esą. galima ir mus teisman už 
tai patraukti. Koks biedinas iš
vedimas! Pirmučiausiai, — mes 
negriauname ir ne griovėme, — 
tai yra „Draugo” prasimanymas 
Toliaus, mes nesakome žmonėms 
„neikite i bažnyčią”, „Draugas” 
sako: neikite į tautiškąjį
Susivienijimą”, čia ir yra da
lyko branduolis. Pagaliaus kas 
gali prilyginti parapijas prie 
SLA? SLA. už žmonių Įmoka
mus piningus užtikrina jiems 
pomirtinę ir pašalpą ir tą užtik
rinimą patvirtina valdžia; o ką 
žmonėms parapijos prižada ir ką 
duoda? SLA. yra užregistruota 
Suv. Valstijų apsaugos depart- 
mentose pašalpos draugija, o pa
rapijos? Mes su parapijų „biz
niu" nenorime lyginties ir mel
džiame „Draugo" musų su jomis 
nelyginti. Susivienijimo „biz
nis” yra tai — „square busi
ness”.

čia norime pabriežti tš faktą, 
kad musų, tai yra SLA., pozici
ja šiame atvejyje yra tiktai ap
sigynimo pozicija, o „Draugas” 
sustojo užpuoliko pozicijoje, ir 
„Tėvynės” pirmučiausioj; parei
ga yra ginti Susivienijimą. Mes 
tai darėme ii darome, neatsi
žvelgdami į tą, kas yra toje už
puoliko rolėje. Buvo, laikas, 
kuomet „Tėvynė” turėjo labai 
sunkiai kovoti su pirmeiviško
sios pakraipos laikraštija. Šian
dien toji laikraštija jau perstik- 
rino, jog mes gynėme organizaci
jos reikalus, laikydamiesi, kiek 
tai buvo musų jiegose, beparty- 
vumo rybų; ta laikraštijos dalis 
jau pamatė, kad mes nekėlėme 
prieš ją kovos, o tik gynėmės 
nuo užpuldinėjimų, kurie beveik 
per pusantrų metų nesiliovė; tai 
buvo, taip sakant, audra, suki
lusi 1911 metų pradžioje. Visa 
tai pasibaigė, ir mes džiaugia
mės, kad musų darbui pritaria ir 
pagelbsti žmonės, su kuriais 
pirm poros metų noroms-neno- 
roins turėjome nesyk} karštai su
siremti laikraščiuose. Tuokart 
tas pats „Draugas”, progai pasi
taikius, pasidžiaugdavo iš tokio 
santykių stovio.

Šiandieną kas kita musų sce
noje. Dešinysis musų visuome
nės sparnas, kurį atstovauja 
„Draugas”, nesiliauja savo kai
lyje, matydamas, kad musų dar
bas atneša daug gražesnius vai
sius. negu buvo galima tikėties. 
Jis rašė, kad SLA. augime matąs 
dideli pavojų... katalikams! S. 
L. A„ suauginęs didelį iždą, ga
lėsiąs steigti mokyklas, prieg
laudas ir tam panašiai, ir tose 
Įstaigose, supraskite, negalės 
diriguoti „Draugo” redaktoriai! 
Ištikrųjų, baisus dalykas: svie
tiškieji žmonės gali prisidėti prie 
musų kultūriškųjų darbų!
' „Draugo” agitacijai pritarė, 
vienur kitur, parapijų kuningai. 
Pereitame „Tėvynės” numeryje 
buvo ir šiame numeryje 
yra trumpa korespondencija iš 
Milwaukee, Wis„ kaip vietos ku
ningas sulošė policmano rolę: 
suareštavo lietuvį, dalinusį pa
garsinimus, kuriuose buvo pa
skelbta, kad mieste organizuoja
ma SLA. kuopa. Klausykit, 
ne laisvamanių kuopa, ne bedie
vių draugija, ne „šliuptarnių” 
kliubas, bet pašalpinės ir kultū
rinės organizacijos, Susivieniji
mo, kuopa! Mes norėtume žino
ti, ar tas kuningas butų arešta
vęs žmogų, jei jo dalinamose 
plakatose butų skelbiama, kad 
organizuojama kliubas, kurs lai
kys „barą” ir kas mėnuo užpir- 
kinės bažnyčioje pamaldas. Ne, 
jis nebūtų sutepęs sau rankų! 
Anot jo ir anot daugelio jo 
brolių toks kliubas butų daug iš
ganingesnis, negu nesikišant; į 
žmogaus sąžinę organizacija, Su
sivienijimas !

Taip, padoriai šeimynai polic

mano urėdas neatneša garbės; 
pavyzdžiui, nė vienas inteligen
tas Europoje ir Amerikoje neįsi
leis į savo namus policisto ge
ruoju, o tarp lietuvių kuningų 
radosi kuningas, pats suarešta
vęs žmogų už dalinimą plakatų! 
Sveikiname „Draugo” redakto
rių, kad turi tokių draugų! Bet 
tai dar ne visa. Tas kuningas 
pašaukė tikrąjį policmaną; mat, 
jis pats neturi dar „tiesos” ap
kulti žmogų su legališka lazda 
ir nugabenti į policijos stotį. Tą 
jo darbo dalį turėjo atlikti tik
rasis valdininkas. Ir žinote, kas 
pasidarė? Poliemanas, valdinin
kas, čia pat pagyrė lietuvius, 
kad jie dedasi Į tokias organiza
cijas, kaip SLA.; sakėsi pats prie 
tokių' priklausąs, ir tą žmogų 
atleido, nes rado jį nekaltu. Žmo
gus nežinojo, jog pirm dalįsiant 
plakatus reikia gauti tam tikras 
leidimas! Ar neprisimena jums 
pasakojimas apie tai, kaip žydų 
kuningai įdavė Jėzų valdžiai, o 
ji nesurado jį esant kaltu?

Mes norime suprasti, jog „D.” 
rupi tai, kad SLA. yra laisva 
draugija ir nereikalauja iš savo 
narių išpažinties, nesikiša į jų 
tikybos reikalus, nelenda į jų 
sąžinę, negriauja ir nebudavoja 
bažnyčių. Tas graso pavojumi 
„Draugo” atstovaujantiems rei
kalams. Jis gąsdina naujosios 
gadynės dvasia, pažanga. Bet 
degininio ir persekiojimo laikai 
jau praėjo. Jei tuokart, kuomet 
žmonės buvo žudomi, deginami, 
prigirdomi ir kitaip nukankina
mi už naujosios dvasios skelbi
mą ; jei tuokart, kuomet už ne
pildymą apeigų žmonės būdavo 
amžinai kalinami arba ir žudo
mi; kuomet buvo valia ir buvo 
galima „prakeiktieji” jų raštai 
sunaikinti, — jei tuokart neuž
slopinta laisvosios žmonių min
ties, jei tuokart neužgesinta užsi
žiebianti naujosios žinijos ugnis, 
tai šiandieną, jau nieko nebeį- 
veiks agitacijos ir piktumas. Pa
žanga eis savo keliu, kurį nu
tiesė jai tūkstančių dvasios mil
žinų darbas ir kraujas.

Plačiame 
pasaulyje.

Nesutikimai Balkanuose.
Balkanuose įvyko neva san

taika, pasirašius valstybėms ant 
taikos sutarties. Bet tos santai
kos, tikroje žodžio prasmėj, kaip, 
ir nėra. Albanijoje — sumišimai. 
Pietų pusėje epirotai reikalau
ja sau autonomijos, ir jų reika
lavimus paremia graikai. Vaka
ruose, ant sienos, vis dar muša
si albanai su serbais už sienas,, 
už rubežiaus. Šiaurėje montene- 
grai, juodkalniečiai, nori užimti 
tą žemę, kurią jiems pripažino 
santaikos sutartis, bet gyvento
jai tiems Montenegro bandy
mams priešinasi. Tačiaus Alba
nijos šiaurės pašalyje įsisteigė 
mažutė autonomiška valstija, ko
vojanti, kaip ir Epirus, už nepri- 
gulmybę; tos valstijos priešaky
je sustojo Arif Bey.

Tarp Graikijos ir Turkijos dar 
neužsibaigė ginčai del Aegejų sa
lų. Už jų atidavimą Graikija no 
ri gauti iš Turkijos pavelijimo 
tiesti Mažojoj Azijoj geležinke
lius. Turkija, gąsdindama juro
se Graikiją, nupirko iš Brazili
jos karišką laivą, o Graikija gą
sdina ant sausumos ir taip pat 
didina savo laivyną. Štai dabar 
iš Chinijos pirko už $1.000.000- 
karišką laivą „Fei Hung”, kurį 
baigia statyti „New York Ship
building Company” mieste Cam
den, N. J.

Nauja Danijos Konstitucija.
Į parliaraeritą įnešta, kad pa

gaminus Danijai naują konstitu
ciją. Įnešimą remia radikalų, li
beralą.1 ir social-demokratų par
tijos. Manoma, kad sumanymas 
bus priimtas ir įeis į galę 5 d. 
birželio; tą dieną sukanka 65 
metai nuo dabartinės konstituci
jos priėmimo. Paduodamoji kon
stitucija yra daug demokratiške
snė, negu senoji: prileidžiama 
prie rinkimų moterįs lygiomis tei 
sėmis su vyrais, nepripažįstama 
jokių skirtumų tarp kliasų. Da-
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bar parliamentas susideda iš 66 
nariu, iš kurių 12 skiria iki jų 
gyvos galvos karalius, o kiti yra 
renkami žmonių išrinktųjų rin
kėjų. Naujoji konstitucija pa
duoda, kad 54 atstovai butų ren
kami tiesiuoju balsavimu.

Rosija veržiasi į Persiją.
1907 m. sutartis Anglijos su 

Rosija pavedė politiškai Rosijos 
įtekmei šiaurinę Persijos dalį; 
pietinė dalis yra po Anglijos glo
ba, o pats vidurys — neprigul- 
mingas. Rosija po savo globa tu
ri 10 sykių daugiau persų, negu 
Anglija, ir, žinoma, ji darbuoja
si, kad savo įtekmę dar labiau 
praplatinus. Taip, Persijoje jau 
apgyvendinta 700 Rosijos kai
miečių ūkininkų; tą žemę val
džia atpirko iš susibankrutiju- 
sio chano, mokėdama jam po 15 
rublių už akrą.

Pataria nepriimti piningų.
Suv. Valstijų Apšvietos Tary

ba (General Education Board) 
-yra priėmusi iš Rockefellerio 
$43.000.000 apšvietos reikalams. 
Dabar Iowa valstijos senatorius 
Kenyon patarė Suv. Valst. sena
tui, kad tą auką sunaudoti ki
tiems tikslams, nes tie piningai 
paeina iš rankų, kurios yra su
teptos darbininkų krauju ir nuo 
latiniu Suv. Valstijų įstatymų 
laužymu. Senatorius Kenyon pri 
rodo, kad iš to fondo užlaikoma 
625 valdininkai; tų piningų su
moje yra akcijos Plieno korpo
racijos, Cukraus Trusto, Odos 
Trusto ir Amerikos Tabokos 
kompanijos, ir tos visos kompa
nijos nesykį laužė Įstatymus; to
je sumoje yra dar $2.500.000 iš 
„Colorado Fuel and Iron Com
pany”, kuri dabar žudo darbi
ninkus. Anot Kenyon’o, Rocke- 
felleris savo piningais nori „su
tverti nematomą valdžią1 su pa
galba kolegijų ir žemdirbystės 
įstaigų”, todėl jis aukoja toms 
Įstaigoms didelius piningus, kad 
paskui, per jas, įgyjus kontro
lę ant visos nacijos valdžios. Ke
nyon pataria visą tą fondą ap
versti ' Colorado valstijos strei- 
kierių algų pakėlimui.
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LIETUVIAI AMERIKOJE 
BALTIMORE, MD.

Du nauji laikraščiai. 
Nesutikimai. Streiko nuostoliai.

Prie gyvuojančių čia dviejų 
laikraščių — „Pirmyn” ir „D. 
Balsas”, žada išgydti dar trečias.

Trečią laikrašti mano leist tam 
tikslui susidaranti bendrovė; jis 
vadinsis „Atžala;” tai bus „Vy
čių” organas. Redaguosiąs p. 
A. Romaška. „Vyčių” tarpe 
randasi keletas jaunikaičių, lan
kančių universitetą. J. Š—ta.

CHARLEROI, PA.
Prakalbos. 26 d. balandžio atsi

buvo prakalbos, parengtos SLA. 
140 kuopos ir lll-čio apskričio. 
Kalbėtojai buvo: p. Kondratavi
čius iš Wilmerdingo ir p. Balt
rušaitis Iš Pittsburgo, „Dilgėlių” 
redaktorius. Pirmiausiai kalbė
jo Kundrotavičius, kaipo lll-čio 
apskričio pirmininkas. Kalbėto
jas gerai paaiškino apie Susiv. 
ir kvietė visus lietuvius ir lietu
vaites prigulėti prie taip prakil
nios organizacijos. Prakalbų per
traukose Lietuvos Sūnų benas iš 
Wilmerdingo griežė. Taipgi de
klamavo eiles p-lė Leonora Ar- 
žuolaičiutė iš Donora, Pa., Pr. 
Vaičaičio eiles „Kalinyje”. Pa- 
galiaus kalbėjo lll-čio apskričio 
organizatorius p. J. Baltrušai
tis. Prie vietinės kuopos prisira
šė 4 nariai.

Gaila, kad publika pas mus ne
moka žmoniškai užsilaikyti. Jau 
nekalbant apie maišiukus, kurie 
bėgiodami kėlė trukšmą, bet ir 
suaugę netoli atsiliko nuo ma
žučių. Tėvynainis.

DORRISVILLE, ILL.
16 kp. SLA. balandžio 26 d. 

turėjo savo mėnesinį susirinkimą. 
Finansų raštininkui atsisakius 
nuo vietos del stokos laiko, jo vie 
tą užėmė A. Lietuvninkas. Tas 
draugas daugiausia pasidarbovo 
prie sutvėrimo tos kuopos, ir da

bar neatsisako jai patarnauti. 
Dabar 16 kp. valdyba susideda 
beveik vien iš socialistų; nors 
jie darbuojasi ir kitose draugi
jose, bet karštai agituoja ir už 
SLA. Dabar kuopa turi 23 pilnai 
užsimokėjusius narius. Taigi, 
projtiai tautiečiai, darbuokimės 
visi išvieno kuopos labui, nes vi
si lygią gaumane pašalpą ir vi
siems turėtų lygiai draugijos ge
rovė rūpėti.

Kaip visur, taip ir čia, yra 
daugelis bedarbių, nes daugelis 
kasyklų uždaryta ir tik kai-ku- 
rios dirba nepilną laiką. Patar
tina čion nevažiuoti, nes darbo 
jokiu budu negalima gauti.

K. Vaičiūnas.

MILLINOCKET, ME.
Balandžio 3 d. iš slaptos smuk

lės išėjo 4 vaikinai ir užpuolė 
vaikiną' R. R., davė jam su akme
niu į galvą ir šis parkrito ant 
žemės, kaip negyvas. Ir jie su
daužė visą jo galvą ir nukirto 
ausis, nė patįs nežinodami, kuo 
tas vaikinas jiems prasikalto. 
Teisme jie užsimokėjo po $31.oo. 
Svetimtaučiai sakosi tokių ka
talikų dar nematę! Primink 
jiems užsirašyti kokį laikraštį, 
tai atsako, kokią, girdi, naudą 
tas laikraštis doudąs?!

Viską Matęs.

MILWAUKEE, WIS.
Kuningas policmano rolėje.
Musų miesto lietuviai gyvena 

labai išsimėtę po visą miestą. 
Nesenai pakelta klausimas apie 
Suorganizavimą SLA. kuopos. 
Nutarta galutinai užbaigti darbą 
26 d. balandžio, o 19 d. balan
džio paskirta išdalinimui žmo
nėms apgarsinimų palei lietuvių 
bažnyčią. Tuo darbu užsiėmė 
V. Staupiškis ir Jonas A. Ban
kus. Subatos vakare plakatai 
dalinta pas biznierius ir tokiu 
tai budu vietos kuiningas K. 
Šatkus. sužinojo, kad musų mie
ste ketinama sutverti SLA. kuo
pa.

Kaip tik žmonės pradėjo eiti 
iš bažnyčios, tai musų kuningė- 
lis — per kitas duris, ir pama
tė, jog J. Bankus dalina žmo
nėms plakatus! Ilgai nelaukda
mas kun. šoko prie Baukaus ir. 
nutvėręs jį ėmė purtyti ii’ varu 
tempti į kleboniją. Ir ši trio- 
ba, kaip ir bažnyčia, yra musų 
lietuviu piningais pastatyta.
Bankus manė bėgti arba pasi
priešinti, bet pamanęs, kad, anot 
žmonių pasakos, „su kuningu nėr 
ko pešties , nusprendė pasiduo
ti, kad pamačius, koks bus to 
viso galas. Nusivė jis Bankų 
į raštinę, ištraukė iš rankos la
pelius ir, užrakindamas duris, 
tarė: „aš čia laikysiu tave iki 
vidurnakčių, o paskui atiduosiu 
policijai! Besiaiškinant Ban
kui, kad jis nėra nieko blogo pa
daręs, kuningas sušuko: „pažiū
rėsime. kas tu per paukštis”, ir 
išėjo, užtrenkdamas duris. Su
bėgo jo tarnai: vargonininkas, 
zakristijonas, raštininkas ir bo
ba iš virtuvės ir visi buvo, tary
tum Rosijos kazokai, įnirtę ant 
tokio didelio prasikaltėlio, kaip 
Bankus. Mat, jų girdėta, kad 
Bankus pernai ketinęs suorgani
zuoti SLRKA. kuopą, o čia pasi
rodė. kad jo organizuojama ge
resnės organizacijos, SLA. kuo
pa. Perskaitę tai iš plakato, kad 
šoko prie to žmogelio, — net 
jam ir plaukai iš baimės pasi
šiaušė. Sako, „buvau ir su šiuo 
(pasauliu atsisveikinęs!” Tuoj 
'tarnai šoko jliefckoti policijos, 
ką liepė jiems padaryti sugrįžęs 
kuningėlis, perpykęs, persimai
nęs. dantis sukandęs, kad net 
gaila buvo, matant, jog iš tokio 
susirinkimo delei Baukaus pra
sižengimo gali apsirgti. Ir butų 
parapijai 'bėdos — reikėtų sar
ginti kuningėlis. Ačiū Dievui, 
netoli buvo pol icmanas, tad ir 
Baukaus dūšia dar kūne užsili
ko; neiškratė nelaimingos „grieš- 
ninkės”.

Policmanas paėmė lapelius ir 
paklausė, ką jie reiškia. Ban
kui paaiškinus, policmanas sa
kosi ir pats prie panašių drau
gijų priklausąs ir jos esančios 
labai geros, čia vėl kuningas 
ėmė visokias nesąmones policma- 
nui pasakoti, iki šis nepasakė 
jam „šėrai”! Jisai klausinėjo

Bankų apie įvairius dalykus; 
pasirodo, kad Bankus ir į para
piją priguli. Klebonas vėl kišo
si, reikalaudamas, kad Bankus 
butų nuvestas į „džėlą”, bet po
licmanas atleido jį namo, saky
damas: „nebedalinkite plakatų 
pas savo bažnyčią, jei toks yra 
jūsų kujnlingas!” Išeinant iš 
klebonijos, dar lamingas kš ne
surėžė Bankui, tik šis paspruko. 
Policmanas vien pečiais traukė 
iš nusistebėjimo.

Kada Bankus buvo nugabentas 
į kleboniją, tai jo draugai ėjo 
klausti kuningo, kur jis Bankų 
padėjo. Sykį atsako: „ryt ma
tysite”, kitą sykį — „visai jo ne
bematysite!” Žmones ir baimė 
apėmė. Mat, jis nesenai dar 
atėjo pas mus; ir jam čia atsi- 
krausčius, žmonės gavo žinias ir 
Connecticut valstijos, kur jis 
pirma klebonavo, kad jis ten 
gana daug košės yra priviręs.

Iš aprašyto dalyko skaityto
jai lengvai gali suprasti,- kaip 
mums sunku yra darbuoties! Ar 
jums neįstabu, kad mes, 20-to 
amžiaus žmonės, civilizacijos ga
dynėje, savo dūšių ganytojais ir 
doros mokytojais turime tokius 
nevydonus? Ir kada mes susi
lauksime geresnės ir šviesesnės 
gadynes? Kada musų kuningai 
bus ištikrųjų žmonių mylėtojais, 
o ne žiaurunais, policijos tar
nais?! Šešupė.

Nuo Redakcijos. Suv. Valstijų 
konstitucija kiekvienam piliečiui 
gvarantuoja ypatos nepaliečia- 
mybę ir kuningas neturėjo tiesos 
pats suimti žmogų ir uždaryti jį 
kambaryje. Už tokį pasielgimą, 
tai yra už atėmimą žmogui liuo- 
sybės be „varanto” ir be teismo, 
jis turėtų atsakyti, jei nukentė
jęs per tai žmogus paduotų jį 
teisman. Bet mes nepatariame 
to daryti. Kuningai, kurie taip 
elgiasi, netik nekenkia žmonių 
pažangai, bet jai pagelbėja eiti 
pirmyn; jie savo psielgimais ati
daro žmonėms akis, ii* tie žmo
nės, pamatę, kas yra tikruoju jų 
mylėtoju ir draugu, prie jo ir 
glausis. Taigi tokie kuningai 
prisideda ir prie SLA. augimo.

Milwaukee’s lietuviams šir
dingai patariame šitaip savo ku- 
ningui atmokėti: eikite per grį- 
čias ir prirašinėkite lietuvius 
prie SLA. Kuomet jūsų kuopo
je bus bent 100 narių, tuokart 
toko „pono proboščo” puikybė 
ir žiaurumas pradings. Jis bus 
tuokart lipšnus, ir geras, ir drau
gingas, ir malonus.
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AMERIKOJE.

Karė su Meksika.
Tarp Suv. Valstijų ir Meksi

kos prasidėjo tarybos, kuriose 
tarpininkauja Argentinos, Brazi
lijos ir Chili (A. B. C.) ambasado 
riai. Stengiamasi suvienyti ko
vojančios Meksikoje partijos: 
Huerta praneša, kad Zapata su 
500 savo šalininkų jau perėjęs 
jo pusėn, o Zapata skelbia, buk 
tai neteisu, buk jis einąs į Meksi
ko City ir ten padarysiąs Huer- 
tai galą. Manoma, kad tarybos 
pasibaigs be pasekmių, jei Wil- 
sonas reikalaus, idant Huerta at
sisakytų nuo valdžios ir idant 
Meksikoje butų įvesta tikrai 
konstitucijinė valdžia.

Tarp revoliucijonierių ir Huer- 
tos vis dar karė nesiliauja. Kru
vini susirėmimai įvyko pas Tam
pico ir Mazathalaną, ir Villa ren. 
giasi atakuoti Huertos kareivius 
pas Saltillo.

Suvienytų Valstijų jūreiviai, 
po vadovyste generolo Funstono, 
užėmė seniausi Meksikos uostą 
Vera Cruz, ir tame mieste įvedė 
tikrai amerikonišką, miesto val
džią.

Laike praeitos savaitės tūks
tančiai amerikiečių pabėgo iš 
Meksikos į šiaurę. 3,000 žmo
nių atvyko į Galvestoną; iš Pu
erto Mexico laivais atkeliavo į 
Vera Cruz 430; daugelis nukelia
vo į Guatemala ir San Diego. 
Jie pasakoja, kad su jais nežmo
niškai elgtasi; juos vijo lauk iš 
jų namų.

Huerta paliuosavo visus ameri

kiečius, kuriuos laike nelaisvėje 
Cordoboje ir kitur fir .atsiuntė 
juos į Vera Cruz.

Įdomus yra tas faktas, kad 
Suv. Valstijų kapitalistai ir da
bar, karei prasidėjus, siunčia di
delius ginklų transportus mek
sikiečiams. Šiomis dienomis iš
siųsta jiems šaudyklių už milijo
ną. dolarių. Reiškia, gali taip 
atsitikiti, kad Suv. Valstijų ka
reiviai kris nuo ginklų, kuriuos 
pagamino ir Meksikai pardavė 
Suvienytos Valstijos.

Villa sakosi palaikąs preziden
to Wilsono pusę.

Revoliucijonieriai užėmė 
Tampico.

Tapmieo — tai naftos pramo- 
nijos centras, ir jį jau užėmė 
Meksikos revoliucijonieriai. Mie
sto gatvėse daugybė federalistų 
lavonų, ir miestui graso sunaiki
nimas, nes daugybėje vietų iški
lo gaisras. Užsidegė ir rezervu
arai su nafta.

Zapatos kareiviai vis labiau 
prisiartina prie Mexico City.

Be to revoliucijonieriai laiko 
apgulę dar tris vietas: San Luis 
Potosi, Saltillo ir Mazatlana.

Laidotuvės.

11 d. gegužės New Yorke pa
laidota 17 jūreivių nuo laivo 
„Montana”, žuvusių karėje su 
Meksika. Buvo paradas ant 
Broadway. Pas City Hali para
dą pasitiko 300 veteranų iš karės 
su Ispanija, 200 valdininkų, keli 
šimtai kariškų organizacijų ats
tovų ir 800 moksleivių choras. 
Prezidentas Wilson pratarė trum 
pą prakalbą žuvusiųjų pagerbi
mui. Paskui visa procesija nu
ėjo Brooklyno tiltu. Pasibaigus 
ceremonijai ir pamaldoms, iš ka- 
nuolių paleista 21 šūvis.

Komisija.

Denver, Colo. — Nežiūrint gu
bernatoriaus protesto Assembly 
paskyrė komisiją iš 5 žmonių 
nuodugniam ištyrinėjimui atsiti
kimų Colorado valstijoje ir su
sekimui, kas yra kaltas, kad žu
vo taip daug žmonių.

Laimėjo $75.000.

Darbininkas Oscar Fried, dir
bdamas prie New Haven gele
žinkelio, likosi sužeistas ir pri
siėjo nupjauti jam abi ranki. Jis 
apskundė geležinkelį, reikalau
damas $150.000 atlyginimo. Pri- 
saikintieji teisėjai pripažino jam 
$75.000.

Numirė garsi dainininkė.
Iš Batavijos, ant salos Java, 

pranešama, kad pasimirė garsi 
Amerikos dainininkė Lillian Nor 
dica. Ji apsirgo uždegimu plau
čių laike susidaužimo laivo „Tas 
mania.”

VISUR.

žemės drebėjimas Sicilijoje.
Sicilija. — Netoli vulkano Et

na 9 d. gegužės didelis žemės 
drebėjimas išardė kelis kaimus. 
Pagal oficiališką valdžios prane
šimą, žuvo 182 žmonės; sužeistų 
yra 350,

Visa Etnos apielinkė paversta 
likos į griuvėsius. Gyventojai, 
apimti didžiausio išgąsčio, bėgo 
į laukus, palikdami užpakalyj sa
vęs užmuštuosius ir sužeistuo
sius.

Viename tik Linara mieste už
muštų yra 110 ir sužeistų — a- 
pie 300. Daugybė moterų, iš di
delio išgąsčio ir nervų sujudimo 
išėjo iš proto.

Paskutinis žemės drebėjimas 
Sicilijoje buvo 28 d. gruodžio 
1908 metų. Tuokart • išgriuvo 
miestas Messina ir žuvo 150.000 
Žmonių.

Tarptautiška paroda.
Lyon, Francija. — 1 d. gegu

žės čia atsidarė tarptautiška pa
roda. New Yorko miestas paro
doje turės 8 pavilijonus, kur bus 
projektuojamo City Hali mode
lis, fotografijos augščiausiųjų 
budinkų, paminklų, hotelių, ba
žnyčių, tiltų, Coney Island, rau- 
zėjų, farmų, parkų ir t. p.

Jubilėjus.
26 d. balandžio sukako 350 

metų kaip Anglijoj gimė didžiau 
sias pasaulio poetą Shakespea
re’as. Londone apvaikščiojant 
tas sukaktuves buvo iškeltos o- 
ran 52 įvairių tautų vėliavos.. 
Ruminijos karalienė, žinoma ra
šytoja Carmen Sylvia, pasiuntė 
Anglijai tokio turinio telegramą: 
„Laiminga yra Anglija, davusi 
gyvastį didžiausiam pasaulyje 
poetui.”

Socialistų laimėjimas.
Franci jos rinkimuose į parla

mentą socialistų atstovų išrink
ta 57 (parlamente yra 234 vie
tos), arba ant 29 daugiaus, negu 
pirma buvo. Dabar Francijos 
parlamente yra 97 socialistai-at- 
stovai.

Žmonės miršta iš bado.
Krokuva. — Daugybė žmonių 

grįžta nuo Vokietijos sienos, kur 
pirma buvo išėję darbo jieškotų. 
Grįžta suvargę, išbadėję. Kroku
vos gatvėse jau keletas žmonių 
mirė iš bado.

LIETUVOJE.

Bausmė.
Vilniaus gubernatorius nubau

dė „Vilties” redaktorių Dovy
daitį 100 rub. arba mėnesiu ka
lėjimo už platinimą keliančių ne
ramumą visuomenėj žinių. Bu
vo tai žinia apie Anastaziją Pli- 
čkaičiutę, kurią, kaip musų bu
vo rašyta „Liet. Žin.” N 70, 
Kauno gubernatorius buvo iš 
,;Vilties” pareikalavęs, kad at
šauktų.

Datnavos ūkio mokyklai 
pašalpa.

Iš Kauno gub. surinktų pinin
gų Dotnuvos ūkio mokyklai pa
skirta 10,000 rub. pašalpos.

Pašalpos reikalauja.
Kun. Januševičius, Kaune, pra

šo vienlaikinės pašalpos 500 rub. 
Tie piningai esą reikalingi netur
tingiems ūkininkų vaikams, ku
rie mokosi kun. Janušev. dailės- 
amatų mokykloje.

Atsisakė nuo vietos
Rudos (ant sienos Naumiesčio 

ir Marijampolės apskr.) klebo
nas kun. Štrimas. Tai seniausias 
Seinų vyskupijos kuningas, tu
rįs 85 metus. Kuningauja jis jau 
61 metus.

Žemaičių vyskupijos kun. 
Pranciškus Kovalevskis nesenai 
Rygoje priėmė pravoslavų tiky
bą, drauge išsižadėjo kuningavi- 
mo.

Arcivyskupo KliučinSkio atsi
sakymą nuo. vietos popiežius pri
ėmė. Arei vyskupas ketinąs ap
sigyventi Palestinoje. Tuo tar
pu jo vietoje bus išrinktas nuo 
kapitulos vyskupijos valdytojas. 
Vilniuje leidžiama „Aušra” ra
šo, jog spėjama, kad greičiau
sia arcivyskupo vietą užims kun. 
Pranaitis iš Taškento.

Slaptos mokyklos.

„Lit. Rus” skelbia, paskuti
niais laikais esą užtikta Šiaulių 
apskr. keturios slaptos lietuviškos 
mokyklos, kuriose vaikai buvo 
mokomi skaityti ir poterių. Lai
kantieji šias mokyklas, taip-pat 
ir mokiusieji vaikus buvo guber
natoriaus nubausti 25 iki 50 r. 
arba 6 savaitėms kalėjimo.

Žinios apie išeivybę.
Vidurinių reikalų ministerija 

pareikalavo iš visų Rosijos vaka
rų pasienio gubernijų valdybų 
suteikti jai žinių apie išeivybę, 
o ypač apie kantonas, besirupin- 
nančias išveivybe. M misterija tu 
ri žinių, kad tose gubernijose vi
sa išeivybės srovė alsidurusi net 
tam tikrose rankose ir kad tos 
kantoros susinešančios su Ame
rikos imigracija užsiimančiomis 
kontoromis ir stengiančiosios iš 
naudoti išeivius, kurie važiuoja 
tolimon Amerikon sau laimės jie- 
škoti.

Kuršėnai, 
(Šiaulių apskr.)

Pirm kelių metų ingijom telefo 

na. Nauda nemaža. Ir Papilės 
miestelio gyventojai nori įstitai- 
syti telefoną.

Paroda.
Vilniuj dabar įtaisyta labai 

indomi paroda. Šios parodos ti
kslas — pamokinti kuopląčiau- 
sios žmonių minios, kas tai yra 
džiova ir kaip reikalinga su ta 
baisia liga kovoti.

žemė parduodama.
Gegužės 2 d. Vilniaus bankai 

pardavinės valstybės ir dvarinin
kų žemes iš licitacijos. Išviso 
išstatyta parduoti 12 dvarų Vil
niaus, Vileikos, Švenčionių, Tra
kų ir Lydos apskričiuose.

Musninkų valsčius.
Musninkų valsčiaus (Vii. ap.) 

sueiga nutarė uždaryti traktie
rius ii’ aludes. Girtuokliai jiems 
trukdo, bet geresni žmonės prieš 
juos turės atsispirti. >

Musninkų parapija visa lietu
viška ir pamaldos ligišiol buvo 
lietuvių kalba. Dabar sugudėję 
lietuviai nori musų bažnyčioj į- 
vesti ir lenkų kalba pamaldų. Ki
tur žmonės šviečiasi, pas mus gi 
tamsyn eina.

Gelvonai,
(Vilniaus ap.)

Musų valsčiaus mokykloj vai
kus poterių mokina lenkiškai, 
kad juos sulenkinti.

į dvarus priiminėja tik tuos 
darbininkus, kurie išsižada lie
tuviais būti. Taip elgiasi dargi 
tie dvarininkai, kurie priguli 
prie lietuvių draugijų. Sodžiaus 
darbininkams, lietuviškai kalban 
tiems negreit algą atiduoda.

Baudžiavos liekanos.
Pušalotos (Pan. ap.). Pas mus 

dar tebėra baudžiavos laikų lie
kanos, būtent: rinkti klebonijon 
prieš didžiąsias šventes visokių 
produktų (valgių). Prieš Vely
kas renkami kiaušiniai, sūriai ir 
kitkas. Prieš visas šventes per
nai žmonės sunešė klebonui, ro
dos, apie 200 gaidžių, kuriuos pa 
skui apidykiai kuone visus par
davė. Kitur pažangesni klebo
nai to nebedaro.

Spaudos atgavimo jubilėjus.
Vilniaus lietuviai spaudos at

gavimą’ mano labai iškilmingai 
švęsti — paskaitomis, vaidinimu, 
gyvais paveikslais, choro daino
mis ir tt. Pastebėtina tai, kad 
tas iškilmes kelia visi lietuviai 
susitarę iš vieno.

Užpaliai, 
(Ukmergės ap.).

Kovo 21 d. valsčiaus susirinki
mas vienbalsiai nutarė uždaryti 
monopolį, traktierių ir aludę; 
nors sueigoj buvo dar keletas 
vyrukų ir inkaušusių, bet ir tie 
dar smagiau balsavo, kad nebe
reikia.

Tirkšliai,
(Telšių ap.)

Tirkšlių valsčiaus ingalioti- 
niai vasario 28 d. nutarė prašy
ti valdžios visai panaikinti trak
tierių Tirkšliuose ir kad šventė
mis, susirinkimų ir valsčiaus tei
smo dienomis butų visą dieną už
darytos visos alinės.

(„Liet. Žinios.”)
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
230 kp., Wanamie, Pa., laikys savo 

mėnesinį susirinkimą 17 <1. gegužės, 
2 vai. popieti!, A. Frankos svetainėje; 
meldžiu nepraleisti to susirinkimo, 
nes daug yra svarbią reikalų.

V. Kamarauskas.

Rockford, UI., SLA. 77 kp., turės 
savo mėnesinį susirinkimą^ 17 d. ge
gužės, salėje „K. of P.,” 2 vai. po
piety. Kviečiame šios kuopos narius 
kuoskaitlingiausiai susirinkti į laiką, 
nes turėsim daug svarbią reikalą ap
tarti. Taipgi kviečiame ir norinčius 
prisirašyti prie SLA.

V. S. Jokubynas 
REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. Vincas Keistutis. Koresponden
ciją ir eiles sunaudojome, ačiū. „Lie
tuvos Ūkininkui” pranešta, kad Jums 
siuptinėtą; nežinome, delko dar ne
gaunate.

p. Bielinis-čiaglys. Ačiū. Tilps.
p. P. A. Dedynas. Apie tuos pačius 

dalykus ir mes esame pasiryžę rašyti 
tai, ką mums prisinutėt, sunaudosime.

Aš, Ignas Klimavičius, pajieškau 
Juozo Klimavičiaus, pirmiaus gyveno 
Edwardsville, Pa., o paskui šivažiavo 
į vakarus. Girdėjau, buk jis yra mi
ręs. Jeigu kas apie jį žino, malonėki
te man pranešti apie jį tikrą žinią.

Ig. Klimavičius,
Lee Park, Wilkes Barre, Pa.

Apgarsinimas 
ADVOKATO

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekaneenai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas: į

B. S/ YANKAUS,
154 Nassau St., New York, N. Y.

Pavasario
Vaistai

Kaip namai reikalauja nuo
dugnaus apvalymo pavasaryj, 
taip pat ir kraujas to reika
lauja. Uždarytas gyvenimas, 
kurį vedame žiemos laiku, no- 
roms-nenoroms užpildo krau
ją nevalumais, o juos privalo
me išvyt lauk taip pat, kaip 
kad nevalumus prašalinam iŠ 
namų. .

Severos 
Kraujo Valytojas

(Severn’s Blood Purifier) 
yra jums geriausiu įrankiu i 
kraujo apvalymui. Pamėgin
kit jo ir užtėmykit greitas ir 
pageidaujamas pasekmes. :■

Kaina $1.00. p]

Odos I
Iszberimai 1

paprastai pasirodo, jeigu odą 
užleidžiame ir jos tinkami ne
apvalome. Kad ją geriaus iš 
plovus ir skylutes, arba poras 
laikyti atdarais,— vartokite I
prausimuisi

Severos 
Gydanti 
Odini Muilą

(Severn’s Medicated Skin Soap) 
kasdien. Tinka jis puikiai į 
kaip kūdikiams, teip ir suau
gusiems, vyrams kaip ir mo- . 
terįms. Pamėginkit.

Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB-LAX
Pnliuosuojanti snldukai J 
vaikams lygiai geri, 
kaip ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25centai.

Parduodama visose aptiekose. ' 
Neimkit kitokių Reikalau- tj 
kit tikrų Seveios Gyduolių.

M F. Severą Co.
'uCĖDAR RAPIDS? IOWA ?

PADĖKITE STATYTI
TAUTOS HfiMUS VILNIUJE

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obsčestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

WAR! tS WAR!
Musų kainos CK AC 
dabar tiktai
Tas gružus laikrodėlis. Mote- 
riškusarba Vyriškas, puikini 
ingnivlrnotiis, tikrai aukso 

(lietas, medžiotoju viršeliais: 
(tvirtas, su akmenui-. ir teisin
gai eina, gvarantuotas 20 
metų. Per express C. O. 1). 
$5.45 ir persiuntimo lėšos.

Užsisakyk dabar, kol dar neišsilraiue. Specijalis 
pasiūlymas: Kas prisių pin ntrussu nžsis.n ymu 
gius gražų šilkinį laikrodžiui leneiu.elį su pa
auksintais paitnižlnininis dykai su žednu laikro
dėliu. Vienas laikrodis dykai užsisakau nnl- 
syk B. Adresuok:

CHICAGO WATCH CO.,
540 Singer BlJg., Chicago, ill.
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Russia.
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kaip tris metinius prenumeratorius

— Aisopo Pasakos (pri- 
$loo, su apdarais — $1.25.
siųskite šituo adresu:

tiktai už $5.50. 
piningus prekių 

mes reikalaujame

nemažinus
gaus dovanų 6 "knygas V. Kudirkos raštų, išlei-

tuos brangius daigius parduodame 
pirkęs Jį rinkinį nesu gausi už savo 
lt laikrodėlis yra vertas dauginu negu

GERA PROGA.
(IRAU ATI K A angliškos kalbos mokintis tj nn tJFln“HII*H į,6 (nokintojo (apdaryta) *

VAIKŲ DRAUGAS tyt ir rašyt bemokintojo 15c.

ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokiu- 35c. Am 1 Iriu 11 AM tojo su p a veikslais! apdaryta) w 

M AU JAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10t.
. Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
"Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P MIX0L1INIS. Box 62 New York. N. T

„TĖVYNĖJE” GALIMA UŽSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS:
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai
tėje po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisiųs- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

g
tfi
Ui

bepartivės pažangiosios pakraipos.
sandarbininkauja, prisižadėjo ir pakviesta sandarbi- 

musų poetai, beletristai, moksliniu-

tuva nuo 1.50 iki 2.50; už pypkg—nuo 1.50 iki 
garų užžiebtuvą—nuo 25 
arba viso—$24.00, Mes 
Tamsta niei nd nesigaiė: 
negirdėtos vertės. V
už visus daigius. Dykai duodame išegzaminavimui.-Mes pasiųsime visų tų r 
presu C. O. D. $5.50 ir expreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokė: 
rašg savo Vardų-pavardų, laiškų adresuokite šitaip:

I. B. YALE Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, ill.

Tėvynė”,
New York, N. Y.

s
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TĖVYNĖ

PARMOS! PARMOS! NAUJAS SAVAITINIS LAIKRAST1S

14 metų senas laikraštis
IŠ LIETUVOS (Rui.-polen.)

J

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

y «»7. alcohol ; 
s| p Al RICHTERS C«; 
įl^ NEWYOPK/^

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
bu ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, 
bu kelmais, kitos su medžiais, 
— pliki laukai, kur gali eiti ir 
jų valymo. Parduodu visokio 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų fannerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea
cock, telefonuok man į farmų, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
bu automobiliu ir jus apvežiosiu po 
fannas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

Prisiunčiu j Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lį} gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
Širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red.

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge
riausiu lietuvių laikraščiu, "Nau
jienose” talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idejųs į konvertą, o 
gausi "Naujienas" per ištisus du mone? 
SIUS. Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, III.

V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavę bond (kauci
ja) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo Now Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 245 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

" Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

KONKURENCIJOS KARE!
daigtai vertės $30 00 už $5.00.

prakišame—užtad jus pasinaudokite!
Iš priežasties konkurencijos sumažinome kainą už musų auksinius laikro

dėlius ir kitus daigius, ir reikalaujantiems pasiųsime visą setą iš 7 daigių ver
tės $30.00 už $5 95, būtent: $15-kos dol. gvarantuotą ant 20 metų, vidutiniško 
didumo vyrišką laikrodį, arba mažą moterišką, dengtą, su 3 viršeliais, pui
kiai graviruotą, su geriausiais amerikoniškais viduriais, nureguliuotą iki se
kundai; $8 niųdol. 32 kalibrų iš balto kanuolių plieno, nikeliuotą revolverį; 
$3-jų dolarių skustuvą-bri'.vą iš angliško plieno; $2-fų dolerių juostą skustu
vui; $l-no dolerio importuotą akmenį skustuvui galąsti; $1 dol. alumininį 
nikeliuotą puodelį muilui ir šepetuką ir prie to viso pridėsime naujos mados 
lenciugelį laikrodžiui iš šilkinės šarfos, visai dykai.

Nesiąskit pinigus iškalno! Užmokėsite tada, kaip viską pamatysite!
Atsiųskite mum savo adresą ir šitą apskelbimą, iškirpę, o meš tuojaus iš

siųsime jums C. O. D. ają setą expresu su privilegija apžiūrėti daigius pirm 
užmokėsiant. Viską apžiūrėję ir pasitenkinę tuokart užmokėsite agentui 
$5.95 už lavorą vertės $30.00 ir persiuntimo lėšas, apie 30 centų. Kitaip—ne
reikalaujate mokėti anot cento.

Naudokitės proga kuogreičiausiai! Rašykite mums tuojaus ir neužmirški
te parašyti, kokio norite laikrodėlio, vyriško ar moteriško.

Adresuokite šitaip:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N. Dearborn Str., Dept. 76, Chicago, 111.

V. K. RAČKAUSKO (KAROLIAUS VAIRO) raštai: 1. — Poli
tiškoji Ekonomija, kaina — 25c.; 2. — Pražuvo, apysaka, kaina — 10c.;
3. — Girinikas-Pašakamis, Begėdis, Jonas, trįs apysakos, kaina — 25c.;
4. — Rojus ir Pažanga, kaina — 35c.; 5.— Apie Dievų pavydumą., kaina — 
15c.; 6. — Baltramiejaus Naktis, kaina — 75c. 
imama prenumerata), kaina —

Piningus su užsakymais

ILIUSTRUOTAS LITERATŪROS. MOKSLO, VISUOMENĖS MĖNESINIS 
LAIKRAŠTIS.

Išėjo iš spaudos jau antrasai numeris.
„Jaunoji Lietuva” laikosi
„Jaunajai Lietuvai

ninkauti beveik visi pirmeiviai 
kai, publicistai ir t. t 

„Jaunąją Lietuvą” leidžia

Kiekvienas, kuris užrašys
..Jaunajai Lietuvai,’' 
stų per T. M. D.

„Jaunoji Lietuva” kainuoja metams $3.00, pusei metų — $1.50; pavienis 
numeris 25 ce.ntai.

Viską pūskite antrašu: „JAUNOJI LIETUVA,”
4611 So. Paulina St., Chicago, Hl.

Padieniais num. „Jaunąją Lietuvą” galima gauti „Vienybės Lietuvninkų 
Redakcijoje

PRIEINAMAS

55" **-«<■•* a
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS" yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyvijskai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ" išloidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

„Ateitis" įkorporuola ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE" telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikmą.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS" yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES" antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston,“Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. 4

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystėse:

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką,” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEV1CZIA -
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

STEBĖTINAS PASIULIJ1MAS-DYKA1 ISEGZAMINAV 1MU1.
Kad kiekvieną žmogų sžpažimliniis su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visą t 
susidedantį iš šių daigių: Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais viduriais, gvarantuotas 20 metų; didelės 
vertės „Safety" skustuvas su 6 extra briaiinimis. visas dailioje dėžutėje: tikra Vienos „Meer- 
shaum" pypkė aksomais išklotoje dėžutėje ; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečių si
dabrų dekoruotu kotelių; laikrodžio pavydale kišeninės kaulukų kratytuve, su judomuoju 
dugneliu ir 5 kauluka is ; naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas: sportinė šiltštios laikrodėlio devi- 
zukė su miniaturišku revolveriu ir patronais; ir tikros odos piniginė. Be abejonės, perkant
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Leidžiamas Lietuviai Rubsiuviy 2-ro skyriaus, 
192 lokalu, Baltimore, Md.

D. BALSAS’’ užims pirmą ir svarbiausią vietą ekonomiško klausimo gvil
denime tarp įvairios pakraipos Lietuvių laikraštijos. Jo tikslu yra 
skleisti tarp lietuvių solidariškumo propagandą; reiškia: Industrialistas 
ar Anarchistas, Klerikalas ar Socialistas ir tt„ nes visi, kurie stovi po 
kapitalizmo valdžios letena, turi solidariškai veikti pašalinimui jos! 
BALSAS” suteiks mums lekcijas iš viso pasaulio darbininkų judėjimo; 
jųjų kovą su kapitalu ir jųjų laimėjimus ekonomiškoje dirvoje. Jis bus 
kaipo šaltinis įvairių straipsnių ir žinių iš ekonomiškai-dvasiško atžvil
gio, ir kaipo prirengėju prie galutinio pasiliuosavimo nuo algines vergi
jos ir aukso valdžios.

DRAUGAI ir DRAUGES DARBININKAI ! Remkite ir platinkite 
‘‘D.Balsą”, nes jis bus musų arčiausiu draugu ir geriausiu pranašu kas 
link laisvosios ateities! ‘‘D. Balsas” išeis 1-moje Gegužes š. m.; nuo 
šio menesio jis eis kas savaitę. Pamatymui “D.B.” numerį siunčiame 
dovanai.

“D. Balso” prenumeratos kaina Suv. Valst. $1.50. 
Kanadoje ir Meksikoje $2.00. Užrubežyje $2.50 
metams. Pinigus malonėsite siųsti “D. Balso” iždininkui, šiuo adresu:

J. Lietuvninkas, 859 Hollins St., Baltimore,
“D. BALSO” Susižinojimo Komisija: A. Kurilaitis, 

604 W. Lombard St., Baltimore, Md.
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PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 EighthlAvenue, tarp 29-tos ir 30-los gaivi-, New^York. 

Atnaujina irgpadidtna senus paveikslus.

Ant|pirmi£labą. Atdara nedeliomis.

i Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
5 Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
x gvstėTtis iš Itro i: K iru i.is, t n iriku'iišk is ve 
S liavas, šarpas, juostus, ženklelius, kepures ir 

C maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
> aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
X arba guodotini kunigai, joir jųsų darbas butų 
ę gerai atliktas, paveskite jį tikrai'’ lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, Iii.

netoli Milwaukee Ave.

Šitas gražus IM. 21 
akmeniu Railroad 
laikrodėlis raukanč
io užsukamus, nusta
tomas. Apleisti auk
su ant 20 metų du- 
behavi dnngteliai- 
viršai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri
taikytas prie geižke- 
lio žmonių. kurie rei

kalauja užsilikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. Jnigu neat
rasite, kad jis no visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tą patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besąžiniško parduotojo. Labui puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikulia- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL.

2 KATALOGAI DYKAI!
lietuviškų KNYGŲ nuo 
seniausios iki naujausios 

laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzika!iškų instrumentų 
katalogą, įvau iai.sių armonikų, 
konccrtinkų, klarnetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi k n y g

<9 M. J. DAM!JONAITIS
903 W. 33rd SI., CHICAGO, ILL.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį
0 Teisingiausia agentūra
jvA Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

Ifl parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
9 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa upiname 

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

//m Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir
O/ saugiu! Teipgl išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
ei ji) kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. . _ - Brooklyn, N.Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkišką-Lietuvišką Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Į 
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ii’ ką rei
kia daryti apsirgus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly
giai ta knyga

“DAKTARAS”
parodo, kaip 
nuo Ilgią, apsi
saugoti.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti,

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vynų ir moterų dorų bei morališkų 
lytiškų gyvenimų ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir kų daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viskų negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygų atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimų su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas.ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gų "Daktaras’!, nes dideles daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitų knygų, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletu štampų už 
prisiuntimų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryte iki 4 po pietų. Nedčlioj iki 3, o utarnin- 
ke ir pčtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

mėtūš.un""'

AGENTURRLRIVAKORCIŲ,

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo 
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkese. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m “s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

f Gerklės skaudėjimo

„LAISVE”
Didžiausis ir geriausis 

darbo žmonių laikraštis
Išeina 2 kartu per savaitę. Kaina metams Suvieu. Valstijose tik $2.00; 

pusei metų — 81.00; užsienyje metams — $3.00.

„Laisvė” paduoda naujausias žinias iš viso pasaulio. „Laisvėj” rašo ge 
riausi rašytojai iš Amerikos ir Europos, todėl joje visada telpa daug 
gerų, naudingų straipsnių, apysakų, eilių ir šiaip visokių patarimų. 
„Laisvė” uoliai gina darbo žmonių reikalus. Todėl, jeigu dar ne
skaitai „Laisves”, užsirašyk ją tuojau. „Laisvė” tau bus geriausis 
draugas ir patarėjas.

Gegužės mėnesyje „Laisvė” pradės eiti dvigubai padidinta. Tada dar 
daugiau bus įvairių straipsnių ir puikių paveikslų. Taigi siųsk tuo
jau piningus, kolei dar ta pati kaina, vėliau rasi bus brangesnė.

Adresuok šitaip:

183 Roebling str
Brooklyn, N. Y

J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau 
dlmus daliu ir atlieku visokius reikalus su Maskoliuos valdžia. Užlaikau svetaing mitingams 
Ir veseilijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiais paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

isą linijų, ku tik 
dūlis svieto greitai 
dovieruastis, pave-

SCHWENK^

SAVININKAS
VIENL DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 

gutą kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siusti laivakortę į kraju, ar pats manai grįžti liotuvou, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parūpinant nuo Konsulio pašportą. 

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernasU, pardavime 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksimo kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musą Banką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WKI & CO
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


